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OBJET : Modalit6s  de  comptabilisation  des  virements  clans  le  cadre  du  systeme
RTGS.

REFER  :  Reglement de  la  Banque d'Alg6rie  n°05-04 du  13  octobre 2005  portant sur
le   systeme   de   teglements   bruts   en   temps   reel   de   gros   montant   et
paiements urgents.

Dans   le  cadre de  la  modernisation  du  systeme  des  moyens  de  paiement,  et
en vue de gen6raliser les virements au titre du  Systeme Algerien de  Reglement Brut
en  Temps   Reel   des  Gros   Montants   (RTGS)   au   niveau   de   l'Agence   Comptable
Central  du  Tresor,  la  Ttesorerie  Centrale,  Ia  Tresorerie  Principale  et  les Ttesoreries
de Wilayas,  la pfesente instruction a pour objet de determiner les modalit6s pratiques
de  comptabilisation  des  virements  effectues  par  lesdits  postes  comptables  au  profit
des divers cr6anciers.

I.   DISPOSITIONS GENERALES  :

La  procedure actuelle de  teglement des operations de virements au  profit des
cteanciers,  consiste  a  effectuer des  virements  bancaires  a  travers  des  comptes  de
depots de fonds des banques ouverts auptes du portefeuille du Tr6sor.

Le Tresorier Central,  le Tr6sorier Principal et les Tfesoriers de wilayas peuvent
d6sormais  a travers  le Systeme d'lnformation  du  Ttesor,  effectuer par des virements
RTGS,   des   operations   de   reglement   des   mandats   emis   par   les   ordonnateurs
acciedit6s   auptes   de   leurs   services   ainsi   que   les   paiements   effectues   par   les
comptables secondaires de rattachement.

Dans  ce  cadre  et  afin  d'assurer  un  contr6le  rigoureux  de  ces  virements,  les
agents  du  Tresor  habilit6s  a  effectuer  les  operations  de  virements  via  le  systeme
RTGS sont d6sign6s par le chef du poste comptable.

.  .  ./.  .  .
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11.  DISPOSITIONS COMPTABLES  :

Les  virements  bancaires  effectues  par  les  comptables  principaux  au  profit de
divers  ben6ficiaires  repr6sentent  des  ptelevements  sur  le  compte  de  ieglement  du
Tr6sor.

a -Au niveau des comptables principaux :

Des  la  fealisation  du  vjrement et quelque  soit  le  donneur d'ordre  du  virement
ou  l'instrument du  paiement,  les  comptables  principaux  procedent a  la  passation  de
I'6criture comptable suivante :

-    Debit du compte appropri6 (Budgetaire, depot de fonds ,... ) ;
-    Credit   du    compte  110.002  intitul6  « Recettes  a  transferer  a  ACCT  P/C

Banque d'Alg6rie (pfelevement) ».

L'operation  de paiement doit etre justifiee par un avis de virement etabli  par le
donneur d'ordre du virement,  conformement au modele ci-joint.

Pour  assurer  la  securite  des  operations  de  virement,  les  agents  du  Tresor
habilites  doivent  v6rifier  l'exactitude  des   renseignements  du   cteancier  port6s  sur
l'avis de virement notamment le  Releve d'ldentification  Bancaire  (RIB).

b -Au niveau de I'Agent Comptable Central du Tr6sor :

A  la  feception  de   l'information   relative  aux  operations  de  virement,   l'agent
comptable central du Tr6sor procede a la passation de l'ecriture comptable suivante :

-   D6bit  du  compte  110.004  intitul6  « Compte  d.operation  avec  la  Banque

d'A196rie »  ;
-    Cfedit du  compte  110.001  intitul6  « Compte de  teglement du  Tfesor a  la

Banque d.Alg6rie ».

Une fois  le virement fegle,  le systeme d'information g6nere  instantan6ment un
identifiant de  l'op6ration  (OID),  confirmant le pr6levement sur le compte de  teglement
du Ttesor ainsi que sa date de teglement.

A  la  fin  de  chaque  mois,  l'Agent  Comptable  Central  du  Tr6sor  procede  a  un
rapprochement entre les 6critures comptables du compte  110.002 et les informations
relatives aux operations de virement RTGS regues des tr6soriers.
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a -Au niveau de I'Agent Comptable Central du Tr6sor

Les documents comptables g6n6fes  par le systeme  RTGS font 1'  objet,  au  fur
et  a  mesure  de  leur  teception,  d'une  transmission  automatjque  au  poste  comptable
concerns.  Cette  operation  donne  lieu  a  la  passation  par  l'Agent  Comptable  Central
du Ttesor de l'ecriture comptable suivante :

-    Debit du  compte  110.001  intitul6  « Compte  de  r6glement du  Tr6sor a  la

Banque d.Alg6rie » ;
-Credit du  compte  110.004  intitul6  « Compte  d.operation  avec  la  Banque

dlA196rie  ».

b -Au niveau des Tfesoriers :

D6s   la   reception   des   informations   liees   aux   virements   via   le   systeme
d'information,  Ie  tr6sorier  concerns  procede  a  la  passation  de  I'6criture  comptable
suivante  :

-    Debit  du  compte  110.003  intitul6  «D6penses  a  transferer  a  l'ACCT  P/C

Banque d.Alg6rie (versement) » ;
-    Cr6dit du compte de tiers appropri6 ou compte du b6n6ficiaire.

A  la  fin  de  chaque  mois,  l'Agent  Comptable  Central  du  Tr6sor  procede  a  un
rapprochement entre  les  6critures  comptables  du  compte  110.003  et  les  documents
comptables g6nefes par le systeme RTGS transmis aux tr6soriers.

Je  vous  demande  de  veiller  a   la  stricte  application  des  dispositions  de   la

pfesente instruction.

DESTINATAIRES  :

Pour execution :

-   Monsieur l'Agent Comptable Central du Tresor.
-   Monsieur le Tfesorier Central.
-Monsieur le Tfesorier principal.
-   Messieurs les Tfesoriers de Wilayas

Pour information :

-   Monsieur le President de la Cour des comptes ;
-   Monsieur le Chef de l'lnspection Gen6rale des Finances ;
-   Madame la Directrice G6nerale des lmp6ts ;
-   Monsieur le Directeur G6n6ral des Douanes ;
-    Monsieur le  Directeur General du  Domaine  National  ;
-    Monsieur le Directrice General du  Budget ;
-   Monsieur l'lnspecteur General des Services Comptables ;
-   Mesdames et Messieurs les Directeurs R6gionaux du Tr6sor.
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D6signation  de  l'ordonnateur  (1)

AVIS  DE VIREMENT

DATE  : LIEU  :

Par le debit de notre compte ouvert clans vos ecritures comptables sous le :

NO   RIB   :   (2)

Designation  du  donneur d'ordre de virement  :  entit6

Libelle  de  l'operation

Nous vous  prions de vouloir crediter notre creancier (le  b6neficiaire) dont  le  :

Pr6nom

Raison sociale

Adresse du  beneficiaire

NO   RIB   :   (3)

D'un  montant de  :

En  chiffre

En  lettre

(1 )  Ent6te  de  l'ordonnateur et  la  codification  de  l'action  eventuelle
(2)  le  RIB  de  la  tr6sorerie  l'lorsqii'  `il  s'agit  d'un  ordonnateur  accredit6

ou  bien  le  RIB  d'un  tiers  detenteur d.un  RIT

(3)  le  RIB  du  cfeancier

Cachet humide
du  donneur d'ordre


